
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 391

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 216     | FORNITURA  MATERIALI  PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI
--------------| ALLACCI  ALLA RETE GAS METANO NELLA ZONA DELLA PA=
DEL          | LESTRA COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMEN=
24-09-20     | TO E IMPEGNO DELLA SPESA.
             | ZCA2E628D0

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n.13 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

PREMESSO che è in corso la costruzione dell'Archvio Comunale da Parte
della Regione Umbria e che per tale opera è previsto l'allaccio alla
rete di Gas Metano esistente;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 216 del 24-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



che il tracciato in esecuzione interessa una linea lungo la quale sono
presenti vari edifici e la Palestra Comunale che non sono fornite
dalla rete di Gas Metano.

CONSIDERATO che è necessario predisporre degli allacci alla Rete di
GAS Metano nella zona summenzionata in quanto suddetta non è coperta
dalla rete di distribuzione e la Palestra Comunale è fornita da un
bombolone di GAS GPL;

CHE per la realizzazione della predisposizione è necessario l'acquisto
di materiali con caratetristiche specifiche;

CHE alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui
all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

RICHIAMATO al riguardo l'articolo 36, comma 6), del D.L. 18/04/2016 n.
50, che prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica, per lo svolgimento delle
procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia indicate nel
medesimo;

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione - Mercato Elettronico
è emerso che sono presenti, nel catalogo del MEPA, prodotti aventi le
caratteristiche corrispondenti a quelli da acquistare;

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico
Consip della Pubblica Amministrazione, di prodotti e servizi offerti
da una pluralità di fornitori, selezionando quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità dell'ordine
diretto di acquisto (TRATTATIVA DIRETTA) e di richiesta d'offerta
(RDO);

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto,
utilizzare la procedura della TRATTATIVA DIRETTA;

CONSIDERATO che è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro
7.000,00 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 21/09/2020, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per la suddetta fornitura ha
assegnato il CIG ZCA2E628D0;

DATO ATTO:
- Che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla
formulazione di apposita “Richiesta di Offerta (Trattativa Diretta con
un unico Operatore Economico)” n. 1417618 in data 21/09/2020" alla
Ditta Ma.C. s.r.l. con sede legale in Via Settevalli n.702, cap 06129,
Perugia (PG) P.I. 00561830548;
- Che l’aggiudicazione è stata prevista con il criterio del Ribasso a
Corpo;
- che l’importo complessivo posto a base di gara era stato
quantificato in complessivi € 7.000,00 oltre ad iva al 22%;

CONSIDERATO che entro la data 23/09/2020 alle ore 18,00, quale termine
ultimo assegnato per la presentazione dell'offerta, così come
riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicato sul MEPA,
è pervenuta l'offerta economica presentata dalla Ditta Ma.C. s.r.l.
con sede legale in Via Settevalli n.702, cap 06129, Perugia (PG) P.I.
00561830548;

DATO ATTO che si è proceduto all’esame dell'offerta pervenuta, con le
modalità previste dal sistema CONSIP, dalla quale si evince che la
Ditta Ma.C. s.r.l.  ha offerto il ribasso a corpo del - 0,2857%, per €
6980,00 oltre ad iva 22%.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 216 del 24-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il DURC on line Prot. INPS_21616002 con data richiesta
24/06/2020 e scadenza validità 22/10/2020 registrato al Prot. Com.le
n. 6506 in data 23/09/2020, dal quale risulta che la Ditta Ma.C.
s.r.l, è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di
INPS E INAIL;

VISTO il Documento di verifica di autocertificazione di iscrizione
alla C.C.I.A.A. la Ditta Ma.C. s.r.l. con sede legale in Via
Settevalli n.702, cap 06129, Perugia (PG) P.I. 00561830548; n. P
V4347942 del 23/09/2020 registrato al Prot. Com.le n. 6508 in data
23/09/2020, per l'affidamento del servizio in questione;

VISTO l'accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici
casellario ANAC, art. 213, comma 8, D.lgs. n. 50/2016, nel quale non
sono presenti annotazioni iscritte per la Ditta in affidamento,
acquisita al PROT.6516 DEL 23/09/2020;

RITENUTO pertanto di provvedere all’aggiudicazione definitiva del
servizio di che trattasi, attraverso la procedura telematica della
CONSIP, alla Ditta Ma.C. s.r.l. con sede legale in Via Settevalli
n.702, cap 06129, Perugia (PG) P.I. 00561830548;

VISTI, in particolare, i contenuti del manuale d’uso al sistema MEPA,
con particolare riferimento alle procedure di affidamento tramite
Trattativa Diretta con un Unico Operatore Economico aggiudicate con
Ribasso a Corpo;

VISTO il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della
CONSIP in data 24/09/2020, prot. n.6542 che riporta le Clausole
specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi;

RITENUTO di dover procedere al conseguente impegno di spesa
nell'importo complessivo a corpo di Euro 8.515,60;

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 36, comma 2,
Lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18
avente ad oggetto "Differimento di termini amministrativo-contabili"
che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 30/09/2020;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui ineramente
richiamata:

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento della fornitura  mediante l'utilizzo della piattaforma
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione - Mercato Elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA), per i prodotti aventi le
caratteristiche corrispondenti a quelli da acquistare, attraverso la
funzionalità dell'ordine diretto di acquisto "TRATTATIVA DIRETTA";

DETERMINAZIONI TECNICO n. 216 del 24-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è l'affidamento diretto sulla base
delle seguenti motivazioni:
- servizio riconducibile all'art. 36, Comma 2, Lettera a) del D.Lgs.
18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di modesta entità e con la necessità di
non aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del
contraente in base al principio di efficienza della Pubblica
Amministrazione;

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro 8.540,00 IVA 22% compresa;

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire l’esecuzione
della predisposizione di tre allacci alla rete di gas Metano nella
Zona della Palestra Comunale;
- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento della fornitura del
materiale elencato in premessa;
- la forma del contratto è costituita dalla stipulazione del contratto
generato automaticamente alla trattativa dal sistema MEPA della
CONSIP;
- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:
A) durata del contratto: consegna del materiale 3 (tre) giorni dalla
ricezione del documento di stipula generato dalla piattaforma;

B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 8.540,00 IVA 22% compresa, pagamento corrispettivo in una unica
soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione, previa
verifica della regolarità contributiva e dopo l'apposizione del visto
di regolare esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento
dell'Ufficio Tecnico Comunale.

5)DI APPROVARE l'Offerta relativa alla "Trattativa Diretta con un
Unico Operatore Economico" n.1417618, pari ad €6.980,00 otre ad iva
22%, per la fornitura del materiale di cui in premessa alla Ditta
Ma.C. s.r.l. con sede legale in Via Settevalli n.702, cap 06129,
Perugia (PG) P.I. 00561830548, elencati nella nota esplicativa
allegata alla richiesta d'offerta in trattativa diretta, esperita
attraverso il sistema MEPA della CONSIP summenzionata;

6) DI AGGIUDICARE, per i motivi in premessa, tramite affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) D.LGS. N. 50/2016,
la fornitura di che trattasi, attraverso la procedura telematica della
CONSIP, trattativa n.1417618, alla Ditta Ma.C. s.r.l. con sede legale
in Via Settevalli n.702, cap 06129, Perugia (PG) P.I. 00561830548
dietro il corrispettivo di Euro 8.515,60 iva 22% compresa, con
consegna entro il terzo giorno dalla stipulazione del contratto
generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP avvenuta il
24/09/2020;

7) DI ASSUMERE a tal fine apposito impegno di spesa in complessivi
Euro 8.515,60 (diconsi euro ottomilacinquecentoquindici/60) iva 22%
compresa al Capitolo 2919 del Bilancio Pluriennale 2020 - 2022 in
corso di approvazione;

8) DI DARE ATTO che alla liquidazione della effettiva spesa sarà
provveduto dietro presentazione della fattura elettronica, previa
verifica della regolarità contributiva e previa certificazione della
regolare esecuzione da parte del Responsdabile del Procedimento
dell'Ufficio Tecnico Comunale di Preci;

9) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.31 de D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e
dell'art 5 della L. n. 241/90 e s.m.i., e dell'art. 3 del vigente
Regolamento Comunale, è stato individuato quale responsabile del
presente procedimento amministrativo il sottoscritto Geom. Michele
Spinelli;

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del

DETERMINAZIONI TECNICO n. 216 del 24-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - MS/mg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 216 del 24-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 24-09-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-10-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-10-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 216 del 24-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


